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Неугасимъ народенъ фаръ.
пь Отъ Ре^ъ Ю'лѣтия ежегод­

но на 24 (11) Май въ цѣлата 
’ Страна се разлива екътъ на 
ъРг:амбаненъ звънъ и всѣки 
ина радъ и село, кждето има учи- 
^коЕ|ище, се огласяватъ отъ хим- 
7 іа на Св. св. Кирилъ и Мето­

дий — устройва се празднен-
тво. Въ тоя день човѣкъ не- 

( гоюлно и съ вълнение се увлича 
нев;Ъ миналото на нашия народъ 

си спомня за имената на Св.
>ратя, които съ своето дѣло 

дадоха свѣтлина на очитѣ 
іЖнросзѣтление на душитѣ. Въ 

оя день ечатъ камбани, от- 
іравятъ се молитви, пѣятъ се 
валебни пѣсни, играятъ се 

а ора — слави се паметьта на 
•Двамата Равноапостоли, които 
> Ьреди 1000 и повече години (863) 
ъРж били очаквани и посрещани 
ина& радость отъ славянамъ от- 
ѣ амъ Дунава.

Да, наистина, така е било, 
^іашитѣ нѣкогашни дѣди съ 

мег>собено вълнение сж очаквали 
лавянскитѣ проповѣдници и, 

гсогато последнитѣ сж влизали 
не£ъ~Велеграцъ, тогава ежщо 
__„ъй сж ехтѣли камбани и сж 

е слушали пѣсни и молитви. 
Ц5ило е тогава велико събитие 
- начало на славянската кул- 
ура, полагали сж се осно- 
іитѣ на славянската писме- 
юсть. За живота на Двамата 

а ’авноапостоли не ще говоря, 
^ащото по-вечето отъ насъ 

» ьнаятъ този животъ било отъ 
ЪР цилище, било отъ децата уче- 
эии--------- ---- -------------------------
Р0:>орисъ П. Стоименовъ —Пловдивъ 
га/
ъ.Іввопроизвбдеииятъ Велички 

Епиекопъ Андрей.гс 
зев'
-* (Биографически бележки).

На 28 Априлъ (недѣля Вайя), 
гС’Ъ гр. Варна, съ благослове- 
іието на Св. Синодъ биде въз- 
еденъ въ Епископски санъ 
іегово Високопреподобие Ар- 

1 им. Андрей. Ржкоположението 
$ѣ извършено отъ Тѣхни Ви- 
оки Преосвещенства Старозаг.

4 Митрополитъ Павелъ и Русенс- 
10 иятъ М-тъ Михаилъ.
яй ^ег°во Преосвещенство Еп. 
^індрей е една отъ най извес- 
^нитѣ и популярни личности въ 

ашия църковенъ животъ. Не- 
овото име е свързано съ оно- 
° крупно религиозно движе­

ние у насъ, което особено 
<ледъ войната, се засили и о- 

•орми въ съюза на Правосла- 
нитѣ Хр. Братства и тоя на

София.

Казанлъкъ.

ници. Само съ нѣколко думи 
ще припомня за заслугата, 
която сториха на славянското 
племе и частно на насъ бъл- 
гаритѣ.

Кирилъ и Ліетодий сж две 
свещени имена, два образа — 
фарове, които вѣчно ще свѣ­
тятъ надъ българския хори- 
зонтъ, щестоплятъсърцатаи ду- 
шитѣна всички радетели за род­
но слово и култура. Тѣ будятъ 
и ще будятъ въсторгъ у всѣ- 
ки оългаринъ, както съ своето 
дѣло, така и съ правото и 
вѣрно схващане, че просвѣтата 
е основата, основния камъкъ, 
върху който народитѣ могатъ 
сигурно да изградятъ своето 
бждеще.

Двамата Равноапостоли съ 
своето дѣло спомогнаха да се 
развие у насъ литературата— 
да се разпространи книжнина­
та. И нашата книга си проби 
пжть не само въ България, но 
въ околнитѣ държави и на за­
падъ. Благодарение на това, 
нашия народъ, нѣкога езичес­
ки, можа да се издигне и на­
реди на времето съ Византия 
и Римъ и, въпрѣки вѣковното 
робство, да запази своя битъ, 
да причасти и другитѣ славян­
ски народи къмъ общочовѣш- 
кото знание и култура, та и 
днесъ, макаръ малъкъ и уни­
женъ, да има съ какво да се 
гордѣе и живѣе.

Кирилъ и Методий сж не са­
ма изнамѣрвачи и разпростра­

Ученическитѣ Правосл. Хр. 
Дружества. Отъ 11 години ка- 
самъ Н. Пр. е тѣхниятъ неумо- 
римъ организаторъ и вдъхно- 
венъ проповѣдникъ. Заради 
тѣзи му голѣми заслуги къмъ 
църквата Св. Синодъ го удос­
тои съ епископски санъ, като 
му даде титлата Велички, и по 
желанието на Негово Високо 
Преосвещенство Варненския 
Митрополитъ Симеонъ го из­
прати за неговъ викарий.

Негово Преосвещенство Еп. 
Андрей — въ мирѣ Стоянъ Н. 
Петковъ — е роденъ въ с. 
Врачешъ, Орханийско, на 30X11 
1886 год. Своето основно и про- 
гимназиялно образование е по­
лучилъ въ гр. Ески-Джумая, 
дето живѣятъ и до сега прес- 
тарѣлитѣ му родители, които 
сж много религиозни и трезви 
хора, ползуващи се съ обичьта 
и почитьта на цѣлия градъ.

Презъ 1909 год. Н. Пр. е 
свършилъ съ отличие Софий­
ската Дух. Семинария и полу-

нители на славянската азбука, 
четмо и писмо, но сжщевре- 
мено и разпространители на 
Христовото учение всрѣдъ 
грубитѣ славянски маси. ТѢ 
първи преведоха отъ гръцки 
на славянски църковнитѣ кни­
ги и дадоха възможности на 
славянитѣ да слушатъ Христо­
вото учение на познать тѣмъ 
езикъ.

Св. братя първи дадоха на 
свѣта българска книжнина. ТѢ 
сж творцитѣ на славянското 
азбуке — на българската пис- 
меность. Народъ безъ своя 
книга, безъ свое четмо и пис­
мо, е осжденъ на загинване. 
Много народи сж отбелязани 
въ историята, като хуни, ава­
ри, готи и др., които днесъ не 
сжществуватъ като отдѣленъ 
народъ — изгубили сж своята 
националность и сж се прето­
пили между културнитѣ наро­
ди. Претопили сж се, защото 
сж нѣмали своя книжнина, 
своя писана история, своя 
култура.

Благодарение на книгата, 
дадена ни отъ Кирилъ и Мето­
дий, благодарения на просвѣ- 
тата, можа да се държи будно 
съзнанието на българския на­
родъ и последниятъ можа да 
запази своята националность, 
своето единство, макаръ да е 
преживѣлъ близо 2 вѣка гръц­
ко иго и 5 вѣка турско роб­
ство и тежки кържалийски 
времена.

с. Драгоево, Преславско.

Лодофицмата организация 
въ гр. Шуменъ.

По случай патронния й праздни­
къ „Св. Кирилъ и Методи“.

Преди 17 години се туриха 
основитѣ на Шуменското за­
пасно подофицерско благотво­
рително дружество „Князъ Ки­
рилъ Преславски“, което поч­
ти веднага влезе въ съюза на 
подофицерскитѣ дружества въ 
България. Цельта на дружест­
вото и съюза бѣ: „Да рабо­
тягъ за материалното и слу­
жебно положение на свъхсроч- 
нослужащия подофицеръ въ 

чилъ премията по класически- 
тѣ езици. Докато е билъ въ 
семинарията лѣтнитѣ си вакан­
ции е прекарвалъ въ Варнавъ 
Митрополията при Н. В. Пр. 
Митрополитъ Симеона, комуто 
той дължи църковния си миро- 
гледъ. Следъ свършване на Се­
минарията Н. Пр. постжпилъ 
като писарь въ Варненската 
Митрополия дето служилъ ед­
на година. Презъ това време 
той започналъ да работи въ 
една група на православни ре­
внители, които следъ време об­
разували братството „Св. Арх. 
Михаилъ“.

Презъ есеньта на 1910 год. 
Н. Пр. постжпилъ въ Софий­
ския Университетъ като сту­
дентъ по История и География. 
Презъ тая учебна година той 
турилъ началото на Православ- 
нитѣ библейски курсове. Заедно 
съ двама свои другари (Райко 
Даскаловъ —симинаристъ, се­
га покойникъ, и Н. Алексиевъ) 
основалъ Студентското Право-

казармата и посрѣдствомъ по­
смъртната каса, да осигурятъ 
срѣдства, макаръ и твърде 
скромни, на наследницитѣ на 
починали членове“, И дветѣ 
задачи на подофицерската ор­
ганизация бѣха пропити съ чо- 
вѣщина. И въ дветѣ ясно личи 
и се подчертава Христовия 
зовъ: Помагане на ближния. 
Войнитѣ — първо балканската, 
а впоследствие и голѣмата об­
щоевропейска —■ преустанови­
ха, но не прекратиха, дейно- 
стьта на подофицерската ор­
ганизация.

На първо време организа­
цията бѣ слаба, едва, едва си 
пробиваше пжть. Криво бѣха 
схванати и разбрани нейнитѣ 
високо човѣшки идеи. Тя 6Ѣ 
преследвана, забранявана. Но 
когато поста венитѣ цели сж 
възвишени, очаква се рано 
или късно тѣ да възтържест­
вувате Така стана и тукъ.

Следъ голѣмата и страшна 
война, когато всички бѣха обез- 
вѣрени въ бждещето на Бъл­
гария, когато политическитѣ 
партии бѣха изгубили и ума 
и дума, подофицерската орга­
низация, която приюти въ свои­
тѣ редове голѣма часть отъ 
напустналитѣ родната армия 
подофицери, застана стражъ 
на еждбинитѣ на България, та­
ка както подофицерътъ бѣ 
стражъ и презъ войнитѣ и съ 
своя ножъ чертаеше граници-

* тѣ на България/
Ние виждаме, че поставени- 

тѣ първоначално цели на подо­
фицерската организация се 
разширяватъ и отъ чисто про­
фесионална, тя става една мо­
щна народна организация. Въ 
устава й вече четемъ: „Да ра­
боти за насаждане граждан­
ски добродетели всрѣдъ на­
рода“. Да работи за граждан­
ски добродетели всрѣдъ на­
рода, тогава, когато всички 
други работѣха за унищожа­
ването на тоя народъ, когато 
интернационализмътъ бѣ се 
надвесилъ надъ нашата стра­
на и се готвѣше да я хвърли 
въ своитѣ пламъци. Да гово­
ри за народъ, народность, 
граждански добродетели то­
гава, когато всички отричаха 

сл. Хр. Др-во, отъ страна на ко­
ето презъ 1911 г. той билъ 
делегатъ на Всемирната Христ. 
Студ. Конференция въ Цари- 
градъ. Същата година Н. Пр. 
основалъ въ Своге Правосл. Хр. 
Братство, където отъ време на 
време ходилъ да държи бе­
седи. По настоящемъ товабра- 
тство не съществува, но на 
времето си то заинтересувало 
цѣлото село. Презъ лѣтото на 
същата година той заминалъ 
за Русия. Въ Москва съ кон- 
курсенъ изпитъ Н. Пр. взелъ 
стипендия (издържалъ десети 
по редъ отъ всички 79 души 
руски студенти. Били отпусна­
ти само 20 стипендии). Презъ 
1912 год. прек,ъсналъ учебни- 
тѣ си занятия и взелъ участие 
като войникъ въ Балканската 
война. Следъ Демобилизацията 
той се уволнилъ и се върналъ 
въ академията. Презъ 1914 г. ’ 
взелъ участие въ Руско-Нѣмс- 
ката война като доброволецъ 
въ санитарния передови от- 

това/ Каква смѣлость и себе­
отрицание виждаме въ скром- 
нитѣ подофицери, довчерашни 
водачи на въоръжения бъл- 
гарски народъ по Македон- 
скитѣ чукари, Добруджански- 
тѣ полета, Тракийскитѣ 
нини! рав-

Какво е направила подофи­
церската — 1организация следъ 
войнитѣ за своя народъ не 
му е тукъ мѣстото да се из-| 
броява, но достатъчно е само|
да се подчертае факта, че oJ 
читѣ на всички съзнателни! 
българи сж обърнати къмъ! 
подофицерската организация! 
Овациитѣ, направени на кон! 
греситѣ на тая родолюбива 
организация, не могатъ да го! 
ворятъ друго, освенъ, че тя а 
на правъ пжть и води бъл| 
гарския народъ къмъ спаси! 
телния брѣгъ/ Я

Днесъ подофицерската ор! 
ганизация брои надъ 2000(1 
организирани запасни подофиі 
цери, проникнати отъ съзна! 
нието на дългъ и отговорности 
предъ Отечеството, готови д] 
му служатъ съ себеотрицания

Шуменското запасно подо] 
фицерско дружество, което н] 
24 Май — деня на Българска] 
та просвѣта — празднува сво] 
дружественъ праздникъ, счит] 
за дългъ да декларира: Ц

1. Че предначертанитѣ цел] 
на подофицерската организЛ 
ция не сж само хубави иде;] 
написани въ устава, а тѣ сг] 
легнали дълбоко въ сърдцат] 
и душитѣ на всички членове:]

2. Че за постигането на ти I 
цели организацията, и въ част I 
ность Шуменското дружеству | 
н ћма да пожали никакви epi I 
дства; I

3. Че подофицерската оргг 1 
низация, която иска, която с 1 
е поставила за цель да насая I 
да граждански добродетел 
всрѣдъ българския народт I 
държи смѣтка за всички пре 
яви отъ живота на тоя народ 
държи смѣтка за дѣлата на рт? 
ководителитѣ на български 
народъ;

4. Тя ще насърдчава всѣк 
дѣло, което е съгласно съ неі 
нитѣ цели, които сж и цели н 
българския народъ, и рѣзи

рядъ на Государствената Дум. 
Билъ е на Галицийския фронт 
Тамъ получилъ два ордена: 
Сеоргиевски за храбрость и 
Станиславски за усърдие. През 
1915 г. се поболѣлъ на фронт, 
върналъ се въ Москва и, след 
като оздравѣль, се уволнил 
отъ армията. j

Въпрѣки това, че презъ тј 
чение на учебния курсъ въ I 'і 
кадемията Н. Пр. е ходилъ де I 
пжти на война, презъ 1916 1
той е завършилъ последнр | 
като единъ отъ първитѣ сг I 
денти. I

Поради войната и револющ Е 
ята Н. Пр. не е можалъ веди Ц 
га ла се върне въ Българи ] 
Той останалъ въ Петербург I 
на работа, дето служилъ кап Я 
лекторъ на „знаменския куріь 11 
и още въ една школа на Ві Л 
боргската страна като учител Я 
Служилъ е половинъ година И 
въ Руския Лойдъ.

(Следва) 1



> ще се противопоставя на всич­
ки, които би се опитали да от­
клонятъ българския народъ 
отъ неговия правъ пжтъ къмъ 
доброденствие;

5. Подофицерската органи­
зация рабрти за добри граж­
дани, добри държавни и обще­
ствени служители. Най-остро 
ще бичува всѣкиго, който би 
се отклонилъ отъ своя обще­
ственъ и граждански дългъ, 
безразлично на кое стжпало на 
обществената стълба стои той;

б. Девизътъ на подофицер­
ската организация е „БЪЛГА­
РИЯ НАДЪ ВСИЧКО“ и тя све­
то ще пази и почита тоя девизъ.

Отъ Шуменското Запа- 
пасно Подофицерско 
дружество „КНЯЗЪ КИ« 
РИЛЪ ПРЕСЛАВСКИ“.

Ст. Тренкова—Шуменъ.

І Националниятъ 88 КОЕТЮМЪ.
1 Впечатления отъ „Елка“ и „ВѢ- 
<трената мелница“, оперети, дадени 
I отъ името на Дома на Изкуствата 
( и печата въ града.

I Да критикувамъ музикална- 
1 та страна на изнесенитѣ опе- 
1 рети, не е моя компетентность 
< Нека други сторятъ това.
I Ще се спра само на издър- 
< жаностьта на костюмитѣ, тъй 
1 като това ми е правило впе- 
I чатление всѣкога, кога видя 
* на сцената подобна пъстрота. 

( с А костюмитѣ безспорно до- 
€ принасятъ твърде много, зада 
X се закржгли ансамбла на всѣ- 

. р ко нѣщо, изнесено на сцената. 
( ь Издържаность! Ако въ пър- 
, ь вата оперета „Елка“ може до 
. l нѣгде да се говори за издър- 

т жани женски тиролски костю- 
( т ми, въ втората, дето трѣбва- 
! С ше, съобразно пиесата, да има 
I Р костюми отъ Софийско 
( т такъвъ нѣмаше нито единъ!
, е Нима всичко шарено, което 
. Р може да се намѣри изъ дола- 
! питѣ и надене при подобни 
, г случаи, може да се нарече 
I н костюмъ?

з Две котленски престилки, 
, н отпредъ и отзадъ, което е 
, н характерно за циганския кос- 
j и тюмъ, или нѣкаква нощница 
! « надъ колѣнетѣ, нима даватъ 
, ?! идея за българския костюмъ? 
! к Тая пъстрота (говоря вече 

о не само за случая, а изобщо 
! л дето трѣбва да се изнесе нѣ- 
I » що въ националенъ костюмъ) 

лі прави впечатление за липса 
* на естетика въ своята об- 
о. щность и за съвремено непоз- 

наване нашитѣ национални 
з< костюми, които идатъ модер- 
ч визирани у насъ чрезъ журна- 
« литѣ на Европа и оттамъ ги 

вземаме.
р Иначе нѣмаше на трънския 
и костюмъ да се тури котленска 
.ч престилка или на плѣвенския 
и — добружанска или Македон­
іи ска такава! Какво търсятъ въ 

българ. костюмъ тия турски и 
ч цигански сърмени елечета?
”і Може по-отдѣлно въ тия 

групи хорове и ржченици да 
ч се явятъ играещитѣ съ поот- 
3 дѣлно издържани костюми, 

но общо взето дава една пъс- 
м трота, която на окото прави 

лошо впечатление.
* А тия нѣща на сцената се 
41 изнасятъ по-вече отъ учащи 

се, ржководени отъ интели- 
41 гентни хора, но въ такива слу- 
« чай по-вече се обръща вни- 
*1 мание на музикалната и др. 
п страни, а щомъ дойде до кос- 
к тюми, щомъ тѣ сж български 
3' „Намѣрете си!“
г< И почватъ търсения на час­

ти отъ костюми (понеже ком- 
р плекти нѣма) и всѣки се кичи 

съ каквото му попадне, стига 
то да е шарено—българско е! 
За литературната, за музикал­
ната часть иматъ диригенти 
специалисти, а погрижва ли 

-1 се нѣкой за костюмитѣ, ако 
'Ц тѣ ще сж български? Ако е 
< за нѣкой балетъ или нѣщо 
?’ друго, тамъ по-вече грижи се 

полага за костюми, а за бъл­
гарския — никакви! Пъкъ ' и 
кой ли отъ насъ познава въ 
детайли бълг. костюми?

Запитайте, напр., която щете 
ученичка, учителка, граждан­
ка; шивачка, какъкъ е тирол­
ския или японския костюмъ, 
и всѣка ще ви го опише въ 
подробности, както видѣхме 
тиролския и на сцената, доста 
добре издържанъ.

Запитайте сжщитѣ хора ка- 
къвъ е плѣвенския, кюстен­
дилския, македонския и пр. 
костюми, никой не ще може 
да ви го опише точно, освенъ 
ако го е наблюдавалъ специ­
ално.

А въ Тиролъ или Япония 
никой не е ходилъ, но на вси­
чки сж познати тия костюми 
по-вече отъ нашитѣ китни 
български носии, съ които се 
гордѣемъ безъ да ги познаваме.

Презъ режима на Земледѣл- 
цитѣ се искаше да се направи 
нѣщо въ това отношение, но 
срещна голѣмо противодейст­
вие.

Макаръ тогава това да 6Ѣ- 
ше прекалено, но все целѣше 
въ основата си запазване и 
модериизиране на костюми­
тѣ ни.

Днесъ ние замѣстваме наци- 
оналнитѣ костюми съ по-удоб­
но и по-ефтино модно облек­
ло, но нищо не ни прѣчи да 
си правимъ костюми въ наци­
оналенъ стилъ, модернизирани, 
какъвто примѣръ ни дава чес­
то нашата княгиня Евдокия. 
Всѣка българка трѣбва да има 
по 1 нац. костюмъ, на който 
поне модата не минава.

Обаче, за случаи, като изни- 
сане на сцени, ржченици, па­
зарувания и пр. трѣбва издъ­
ржаность въ костюми и др.

Ако се грижатъ за костю­
ми при случаи като даване ба­
лети и пр. не български рабо­
ти, струва ни се, че трѣбва по- 
голѣма грижа и за български 
костюми.

Неще струва много ни то 
трудъ, нито срѣдства, ако въ 
училищната програма по рж- 
кодѣлие се въведе задължи-*  
телно всѣка ученичка да ошие 
по единъ костюмъ — за себе- 
си или за училището, защото 
всѣко училище трѣбва да си 
има гардеробъ отъ бълг. кос­
тюми съ по-ефтини материали, 
тъй като по нѣколко пжти въ 
годината на всѣко у-ще става 
нужда отъ костюми за разни 
случаи.

Гукъ ще намѣри приложе­
ние и българската шевица и 
ще се запознаятъ ученичкитѣ 
съ особеноститѣ на бълг. кос­
тюмъ.

Голѣмо впечатление направи 
на публиката миналата година 
на изложбата по ржкодѣлие 
въ една отъ тукашнитѣ про­
гимназии нѣколкото костюм- 
чета въ миниатюръ, издържа­
ни въ бълг. стилъ, които кос- 
тюмчета бѣха предназназначе- 
ни за подаржци въ Америка. 
Защо да не се вмени въ 
дългъ на учителкитѣ по ржко­
дѣлие да изработятъ съ уче­
ничкитѣ въ миниатюръ всички 
български костюми, които да 
красятъ изложбитѣ между ан­
глийска, брюкселска, ришельо, 
филети и други бродерии и 
дантели?.

По такъвъ начинъ съ запаз­
ване национ. костюмъ ще се 
култивира и любовь къмъ него.

На правъ пжть.
Четохъ въ единъ отъ ежед- 

невницитѣ, че по време на ве- 
ликитѣ Христови праздници со- 
фийскитѣ черкви били препъл­
нени съ богомолци, които били 
много повече отъ миналитѣ 
години.

И азъ лично констатирахъ 
тоя фактъ въ родния си градъ 
Видинъ, кждето гражданството 

масово се стичаше въ кжсна 
нощь и ранна утринь на мо­
литва, като неудържимо се блъ­
скаше за да мине подъ света­
та плащеница. Отъ сутринь до 
вечерь черквитѣ се пълнѣха съ 
богомолци, които смирено и 
съ пълно съсрѣдоточие отпра­
вяха топли молитви къмъ Бога.

И когато камбанитѣ възвес­
тяваха началото на божестве­
ната служба, черквитѣ бѣха 
отдавна вече пълни съ добри 
християни, които съ нетърпе­
ние чакаха словото божие и 
сладката пастирска проповѣдь. 
Това е единъ отраденъ фактъ 
въ печалната наша действител- 
ность на безвѣрие и безпжти- 
ца, който не трѣбва да остане 
неотбелезанъ и отминатъ безъ 
поука отъ всички ни, а особе­
но отъ духовенството ни.

Народътъ, блъскалъ се и лу- 
талъ се въ безпжтица, намѣ­
рилъ на всѣкжде само пусто­
та и безсмислие, на ново се връ­
ща и пълни божия храмъ, 
за да бжде обнадежденъ и сто­
пленъ отъ словото божие. При 
мамливитѣ сектантски учения 
и пропаганди го водиха до се­
га безъ тактъ въ заблуда и го 
преумориха. Тѣ не му дадоха 
нищо свѣстно и нищо божест­
вено, а използуваха невежест­
вото и простодушието му за 
свои лични цели и блага, за­
това наново виждаме тържест­
вото на чистата и жива вѣра 
въ Христа да привлича и обна- 
деждва и да привежда въ све­
тилището на старинната бащи­
на вѣра хилядитѣ млади и ста­
ри българи.храмоветѣ се пъл- 
нятъ съ богомолци. Това пока­
зва, че българскиятъ народъ въ 
голѣмото си множество е вече 
на правъ пжть, което трѣбва 
само да ни радва, защото име- 
но отъ храма Божи ще доде 
народното възкресение. Само 
чрезъ силната и жива Христо­
ва вѣра ще се възроди човѣ- 
чеството и ще се върне за новъ 
истински животъ.

Въ Божия храмъ човѣшката 
душа, като лекокрила пти­
чка, се възнася къмъ Бога и 
чувствува облекчение. Словото 
божие се разлива като цѣли­
теленъ балсамъ върху нгране- 
нитѣ души и ни става свѣтло 
и леко.

Да. Този отраденъ фактъ 
който е общо явление презъ 
тази годишнитѣ вел. праздни­
ци, трѣбва да ни обрадва и да 
ни накара да подбудимъ и на- 
сърдчимъ своя дсбъръ народъ 
въ тая посока. Духовенството 
както въ миналото, трѣбва да 
се възрадва отъ това и съ о- 
ще по-голѣма енергия да за­
работи между народа за него­
вото духовно възкресение и 
пробуда. Ние всички ще бж- 
демъ въ негова помощь, съз­
навайки, че само то ще изпъ­
лни тая тежка задача, защото 
работи по божие вдъхновение 
и съ сила божия.

Народа ни е на правъ пжть,— 
той пълни храмоветѣ и отъ 
тѣхъ чака своята духовна про­
буда и възраждане.

Фактътъ трѣбва само да ни 
радва и импулсира.

Подполковникъ

Отвчвпвото »а душата.
Днешната, модерната, душа 

е безъ всѣкакво отечество. Тя 
се лута тукъ и тамъ, тъне въ 
мракъ и заблуда, въ м,жка и 
нужда. Тя е далечъ отъ Бога. 
Тя бѣга отъ Него и се люшка 
като животно отъ едно удо­
волствие на друго ...

И какъвъ е края? — Отчая­
ние и недоволство, което 
свършва съ желание за свобод­
на смърть. Самоубийството 
днесъ е станало красиво и мо­
дерно. То се явява като след­
ствие отъ умората, негодность- 
та, невъздържаностьта и без- 

отечественостьта на модерния 
човѣкъ . . .

И какъ можемъ да се спа- 
симъ отъ тая душевна безпж­
тица и заблуда? — Само, ако 
намѣримъ- истинското отечест­
во на нашата душа. Това е 
Богъ. Ние не трѣбва да бѣгаме 
отъ Него, защото Той е онзи 
великъ Духъ, който приютява, 
утешава и обича всички души 
еднакво. Въ душата, въ сър­
цето на Иисуса само се живѣе 
сладко и блажено. Той има 
сърдце на царъ, на братъ .и 
на приятель. Само въ Него 
ще намѣримъ ние всичката тая 
пълнота и хармония. Никжде... 
ник/Тіце... другаде.

Сърдцето на Иисуса е едно 
царско сърдце, защото Той е 
царь на царетѣ, господарь на 
господаритѣ. Неговото царство 
нѣма край. То отива отъ вѣч­
ность къмъ вѣчность. Той ус­
покоява и удовлетворява всич­
ки въздишки, всички тжги, 
нужди и неволи.

Сърдцето на Иисуса е едно 
братско сърдце, защото Той е 
само нашиятъ милъ и любимъ 
братъ. Той живѣ, яде, работи 
и страда съ насъ... братски. 
Той взема скръбьта на свѣта. 
Той умрѣ за свѣта. Той даде 
своята кръвь и плъть за спа­
сението на своитѣ братя.

Сърдцето на Иисуса е едно 
приятелско сърдце, защото ни­
кой не е ималъ такава голѣма 
любовь къмъ своитѣ приятели, 
както Иисусъ. Той е нашиятъ 
вѣренъ и истински приятель. 
Той повѣри на своитѣ прияте­
ли съкровища отъ истини и 
обеща царството небесно. Той 
жертвува най после Своя жи­
вотъ за благото на своитѣ при­
ятели.

Поклонъ предъ Тебб, Иису- 
се Христе, Ти нашъ вѣченъ 
царь, милъ и любимъ братъ, 
вѣренъ и истински приятель!..

Нека нашата душа пребждва 
въ Тебе! Нека тя намѣри свое­
то тихо пристанище у Тебе и 
Твоята велика и блага душа 
бжде винаги нашето отечество.

Ек. Д-ръ Панайотова.

На единъ (шш чоШъ.
Тюлежковъ, редакторъ на 

в. Пастирско дѣло, органъ на 
свещ, съюзъ, се почувствувалъ 
зле засегнатъ отъ нашата ста­
тия „Пазете православието“, 
публикувана въ два отъ ми­
налитѣ броеве, и отговвря съ 
нѣколко люти фрази въ съюз­
ния органъ. Добре е, когато 
брани себе си, този Тюлеш 
ковъ да се подписва, за да не 
мисли свѣта, че „Попъ Дошо“ 
напада свещеническия съюзъ, 
който съюзъ, впрочемъ, отъ 10 
години сжществува за лично- 

• то щастие и благоденствие на 
нѣколко „умни“ хора и преди 
на най-умнитѣ отъ умнитѣ *-  
Ханджиевъ и Тюлешковъ. Ви­
ди се, затова (Т-въ не се под­
писва, за да отождестви съю­
за съ себе си.

Та Тюлешковъ се сърди лю­
то, че сме го обвинили въ дву- 
личие, като твърдимъ, че отъ 
една страна хвали до небесата 
протестантската Имка, а отъ 
друга пише статии срещу про­
тестантската пропаганда. Съ 
своя ёзикъ той изобличава 
себе си. Неотдавна писа, че 
обичалъ да урежда спороветѣ 
съ кротъкъ евангелски езикъ, 
а на личнитѣ закачки не отго- 
варялъ даже, а ето, щомъ бѣ- 
ше упрѣкнатъ отъ насъ спра­
ведливо, веднага реагира не 
евангелски, а грубо езически. 
Колко ни е противно това ли- 
цемѣрие! Да можемъ да го тър- 
пимъ и упражняваме, вѣроятно 
бихме вкусили много житейски 
„благини“.

Като нѣмало какво да каже 
срещу нашитѣ аргументи въ 
статията, Тюлешковъ се смѣе 

на нашия вестникъ, че бил ~ 
малъкъ. Е, да, ние като Ћо. 
лешкова нѣмаме задъ гъпк 
си една организация, отъ |Ј. 
сата на коя го да смучемъ стјуцј 
стието на всичкитѣ си синоа 
и дъщери (кой администраіорх 
кой ресиленъ, кой слуга 
редакцията направилъ глав 
ниятъ този редакторъ своиг 
кръвни чеда) по 120 хиляди лев 
въ годината, както изнасятъгоі 
дишнитѣ конгреси И нека пока 
же Т., и който ще другъ, койсве 
щеникъ въ България катонао 
е успѣлъ да постави и за* 32 
върди единъ вестникъ съ сво, 
сили. А колко трудъ ни стру. 
ва това, ние сами знаемъ. Вси<К 
ки, които се подвизаватъ в 
тая область, иматъ задъ гърб 
си братства, дружества, а Тк 
лешковъ има цѣлъ съюзъ 
получава за своето редакторе 
во 42 хиляди лева -f- 78 
ди чрезъ своитѣ синове 
дъщери. Така всѣки може ;
прави журналистика и отъв.щ 
соко да гледа на другитѣ.

Т-въ ни съветва да свика)-, 
курсъ по православие, ка-' 
поканимъ разни владици, р 
мънски, гръцкия, руски, пр 
фесори руски и наши и дг 
които да научимъ на праву 
славие. На тази шега ще с<х 
говоримъ, че ние нѣмаме си,>е 
да учимъ тѣзи протестанту 
вуващи величини, шо изброія 
ва Т-въ, ала за радость на Бъдя 
гария, въ Варненската епарілт 
ще се намѣри кой да учи тияп[3-. 
венци нр православие, пъкъ и іш 
сега сж поучвани. Разни авант1Ч£ 
ристи е имало всѣкога въ зсцм 
ки страни. Все по-вече се рг>и» 
бира, че въ България се нж- 
вждиха такива, макаръ даив 
наричатъ богослови,а понѣви 
га да носятъ и владишки ъ 
рони. Какъвто е Тюлешксне 
такива сж и тия, види се, югт 
то той е рекълъ да пази, щс

Ние нѣмаме голѣми амбиіСі 
както обичатъ да ни каз^с1 
разни некадърни и завист^нс 
люди, за да си служимь1Л0 
дребнави лъжи за постигъ 
на тия амбиции, споредъ у>ис 
нието на Т-ва. Какви поапо 
може да вземе единъ енор» р 
ски свещеникъ въ провиніоде 
та, за да се обвинява, че работа 
само отъ амбиция? Правило 
Ако работишъ, работишъ (» п 
болна амбиция. (Втръсна нићст 
да слушаме тия думи, писрис 
и казани по нашъ адресъ) ора 
не работишъ, ленивъ си. ъог 
нѣкога е угодилъ на злосгав. 
дечнитѣ, та и ние да угодие
На свещенството въ Българощ 

обаче, отдавна сж извесила 
хората отъ свещ, съюзъ, одо 
иматъ лъжата за спортъ и кори 
отъ години живѣятъ наа н- 
говъ гърбъ, единъ отъ коа р 
е този Тюлежковъ и неговиюе 
даровитъ партньоръ Хандрър 
евъ. Ако 50 годишниятъ ,енъ 
пломатъ“ Т-въ (Бѣше'се згой 
салъ по едно време за р£«;вак 
ма въ Свободния. универсшггрЪС. 
да учи дипломация и я „изу-ичн 
намѣри за по умно да м* 3 с 
добре ще направи. дин

Свещ. Д. Попвасилев:.рив 
----  ----- ------ ——----- :—'“"рав

ХРОНИКА-
Въ ид. брой ще пом*г'1ПВп 

нова, 7а по редъ, статия 
Н. Впр. Св. Варненския Мит 
политъ Симеонъ за извее’ 
та вече конференция на И*  
Статията е много интереси (

Н. Впр. Епископ»»
дрей ще^служи на
и Методи“ въ новоосвет Рн 
та църква съ сжщото HMeLn* 
разкопкитѣ въ Преславъ- 
сега 4амъ ще се служи BSag0. 
година и ще стане тРай^лъ 
за околното население. цане 
■——  ------ - ■ ю ч н <

Четат© вестника ща г 
.НАРОДЕНЪ бХДИТ^оИ^


